
Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

Resolução 1/2023 - DG/CN/RE/IFRN           Resolução 1/2023 - DG/CN/RE/IFRN               13 de dezembro de 2023    13 de dezembro de 2023

Aprova o Calendário Acadêmico de 2024 do campus Currais Novos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Norte (IFRN).

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (IFRN) CAMPUS
CURRAIS NOVOS, no uso das atribuições legais, que lhe confere o art. 7º e art. 85º do Regimento Geral do IFRN,

CONSIDERANDO a necessidade de Aprovação do Calendário Acadêmico 2024.

RESOLVE:

APROVAR, ad referendum, na forma de anexo, o Calendário Acadêmico de 2024 do campus Currais Novos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

(IFRN).

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

_assinado eletronicamente por_

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA





D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
0 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31
14 a 31:Férias 2024 -17 dias 06: 1º Reunião de Pais 01: Feriado dia do Trabalho

22 a 26: inscrição em disciplina/renovação 01 a 09:Férias 2024 -09 dias 8: Dia internacional da mulher 30: Feríado de Corpus Cristo

15 e 16 : Encontro Pedagógico 28: Quinta-feira Santa 18: Sábado letivo (quarta-feira)

19:Inicio do semestre 2024.1 29: Feriado Sexta-feira Santa 13 a 18: SEMADEC

24: Sábado letivo (quinta-feira) 02: Sábado letivo (quinta-feira) 29: 1º dia do conselho de classe

19 a 24: Prazo para solicitar aproveitamento/certificação16: Sábado letivo (sexta-feira)

28: Reunião dos Pais novatos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31
30

08: Sábado letivo (quinta-feira) 03: João Pedro do Campus 17: Sábado letivo (quinta-feira) 07: Feríado da independência 03: Feriado martires 

05: 2º dia do conselho de classe 04 e 05: Dia de Prova final 14: 3º Reunião de Pais/Mestres 12: Feriado Nossa Senhora Aparecida

12: 2º Reunião de Pais/Mestres 15 a 19: inscrição em disciplina 19: Sábado letivo (segunda-feira)

Obs.: Regime de créditos 28: Facultativo Servidores públicos

08 a 24 = Férias docentes (17 dias) 04: Prazo Final para TM 2023.2

25 e 26: Encontro Pedagógico 15: Feriado Municipal (emancipação municipal) 

28/07 a 02/08: Prazo para solicitar aproveitamento/certificação 21 a 25: EXPOTEC

26: Sábado letivo (terça-feira)

30: 1º dia do conselho de classe

ja
n

/2
4

ju
n

/2
4

ju
l/

2
4

a
g

o
/2

4

s
e

t/
2

4

o
u

t/
2

4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CALENDÁRIO ACADÊMICO Campus Currais Novos 2024

Aprovado, ad Referendum, pela  Resolução nº 01/2023

Abril Indígena

fe
v

/2
4

m
a

r/
2

4

a
b

r/
2

4

m
a

i/
2

4

2024.1

13: Sábado letivo (sexta-feira)

21: Feriado Tiradentes

24: Prazo Final para TM 2024.1

25: inicio do 2º Bimestre

2024.2

Julho das Pretas

2025.1

2023.2

2024.1 2024.2



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 1 2 3 4 1

3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
10 11 12 13 14 15 16 8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 22 23 15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29 30 22 23 24 25 26 27 28 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

29 30 31
02: Dia de Finados 02: Sábado letivo (sexta-feira) 2 a 31: Férias docentes 2025 (30 dias) 02 a 05: Semana Pedagógica 2025.1

11: Sábado letivo (sexta-feira) 25: Natal

15: Proclamação da República 16  a 20 : Dia de Prova final

20: Dia da Consciência Negra 30 e 31 : Férias docentes (2 dias)

06: 2º dia do conselho de classe 08: Feriado Municipal (Imaculada Conceição)

13: 4º Reunião de Pais/Mestres

1º/3º bimestre (50 dias) D S T Q Q S S

2º/4º bimestre (50 dias) 0 20 20 19 17 18 6

Nº Recesso escolar Total: dias

Nº Dia de guarda ou credo (com compensação)

Nº Feriado

Nº Atividade extra-curricular D S T Q Q S S

Nº Provas finais 0 19 19 20 19 19 4 6 % 4 % 5 %

Nº Férias Total: dias

Nº Período de penalizações 

CC: Certificação de Conhecimentos

APE: Aproveitamento de Estudos

TM: Trancamento de Matrícula

Datas sistêmicas (todos os campi )

Novembro Negro

n
o

v
/2

4

d
e

z/
2

4

Dias Ano civil Mês Dias2024.1 2024.2 Total Bimestres

ja
n

/2
5

fe
v

/2
5

Janeiro 0

DIAS LETIVOS 2024.2 Sexta-feira 2 1 3

2º Bimestre 50 2023 fevereiro 10

3º Bimestre 50 2023 março 21

4º Bimestre

0 1 1º Bimestre 50: 2023

50

1

100

Sábados

Segunda-feira

Terça-feira 0 1 1

100 Quarta-feira 1 0 1

Quinta-feira 3 1 4

Total 6 4 10

LEGENDA DIAS LETIVOS 2024.1

2023

2023 julho 6

abril 0

2024 fevereiro 0

2024 março 0

2024

janeiro 0

2023 novembro 21

2023 dezembro 10

2024

Dias Ano letivo 200

DIAS LETIVOS 200: 2023 maio 22

junho 21

outubro 22

2023 agosto 23

2023 setembro 21

2023

2023 abril 23



Documento Digitalizado Público

Calendário de Referência 2024

Assunto: Calendário de Referência 2024

Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento Informativo

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por Andreilson Silva (1816404) em 13/12/2023 13:55.

Página 1 de 1


